INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023 DO COMITÊ

DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três às 09h:07min (nove horas e sete

minutos) reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos na sede do Instituto de Previdência

dos Servidores Públicos do Município de São João da Boa Vista – IPSJBV, nomeados pela Portaria

nº. 056/2023 estando presentes os membros efetivos: CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

(certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP RPPS DIRIG I); EDNÉIA RIDOLFI

(certificada pela ANBIMA CPA 10); VALDEMIR SAMONETTO (certificado Instituto Totum CP RPPS

CG INV); JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO (certificado pela ANBIMA CPA 10 e

Instituto Totum CP RPPS DIRIG I); JOÃO HENRIQUE DE SOUZA (Instituto Totum CP RPPS

COFIS I); membro suplente ausente mediante justificativa CIRONEI BORGES DE CARVALHO

(certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP RPPS CG INV I). Contou com a presença

dos agentes autônomos de investimentos Sr. Sulivan Diniz e Lucas Assis, da Distribuidora Dolar

Bills. O Superintendente observando haver quórum, iniciou a reunião: 1) FECHAMENTO DE

SETEMBRO PELO SISTEMA ATLAS – No dia 05/10/2023 foi enviado para os membros do Comitê

o login e a senha para acesso a plataforma “Atlas”, para que tivessem tempo hábil nas suas análises

e pontuações para reunião de hoje (10/10/2023). Os membros ficaram satisfeitos pelo Atlas

apresentar a carteira do Instituto atualizada em tempo real. A diretora adm/financeira informou que

algumas adequações estão sendo solicitadas a empresa, visando contemplar em um único relatório

as informações solicitadas pelo Comitê e pelos Conselhos Fiscal e Administrativo para suas

análises em momento anterior ao Atlas. Dados como: fichas contábeis, ágio e deságio dos fundos,

prazo de resgates, opção de desvincular as disponibilidades bancárias da carteira na apresentação

e também com a opção de gerá-los em excel. Constatamos na aba “Distribuição” que os valores

para Gestão, Administração e Custódia não fecham com o montante da carteira do Instituto, diante

disto, será informado a empresa para verificação da divergência. 2) CENÁRIO ECONÔMICO – O

Ibovespa encerrou em alta ontem com 115.156,07 pontos. Os investidores acompanharam os

possíveis desdobramentos da guerra entre Israel e Hamas no Oriente Médio. As tensões

geopolíticas no Oriente Médio, importante área de produção de petróleo, fizeram os preços da

commodity disparar e fechar em alta. O dólar perdeu força ao longo do pregão e encerrou cotado a

R$ 5,13 em baixa de -0,62%. Expectativa, porém, é de que o PIB não seja forte neste ano. A taxa

de juros em patamares elevados ajuda a controlar a inflação, mas também pressiona o consumo e

a atividade econômica. A projeção atual do mercado, segundo o último boletim Focus do Banco

Central, é de um crescimento econômico de 2,24% em 2023, abaixo dos 2,9% de 2022. “Ainda

temos algumas incertezas no cenário, mas um otimismo maior com a desaceleração da inflação.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

JO
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 P
A

U
LA

 C
O

N
S

E
N

T
IN

O
, J

O
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, V

A
LD

E
M

IR
 S

A
M

O
N

E
T

T
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

Se não tiver nenhum agravamento por clima ou preço do petróleo, podemos ter até uma inflação

dentro do intervalo de tolerância da meta [em 2023].” André Braz, economista da FGV Ibre. “Quando

olhamos para frente, para além dos impactos da política, acho que podemos ter otimismo. Com a

reforma tributária, arcabouço fiscal, que levaram a revisão do rating Brasil, tudo isso gera condições

para um crescimento sustentável a longo prazo.” Rafael Pacheco, economista da Guide

Investimentos. “Eu não diria que ela está melhor do que nos últimos meses. Desde o segundo

semestre do ano passado, vemos números bem mais consistentes, não só do ponto de vista da

atividade, do mercado de trabalho, mas a inflação começando a reverter esses picos. É um ciclo de

retomada que já vem acontecendo e que continua nesse ano.” Silvio Campos Neto, economista e

sócio da Tendências Consultoria.… Disponível no link:

https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/08/04/numeros-da-economia-

brasileira-melhoraram-veja-graficos.htm. Para o presidente do Banco Central, Roberto Campos

Neto, o cenário internacional é desafiador para países emergentes e disse não ver “sinais positivos”

nos preços. Ele ainda questionou de onde vai vir a desinflação daqui em diante. “Daqui para frente,

de onde vai vir a desinflação? O petróleo vai ficar mais caro, a transição verde custa dinheiro, a

produtividade não está aumentando, acho que está diminuindo”, disse em evento do Emerging

Markets Forum, em Marrakesh, no Marrocos. Disponível no link:

https://valor.globo.com/financas/noticia/2023/10/10/cenario-internacional-e-desafiador-para-

emergentes-e-nao-ha-sinais-positivos-nos-precos-diz-campos-neto.ghtml. 3) MOVIMENTAÇÕES

NOS FUNDOS – a) o membro Valdemir Samonetto questionou a diretora administrativa/financeira

sobre os resgates deliberados na 17ª e 18ª ata, que foram de R$ 6.000.000,00 do fundo TARPON

GT30 FIC FIA, R$ 2.000.000,00 do fundo GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES e resgate total

do fundo TARPON INTERSECTION I FIC FIA. A diretora informou que reiterou os ofícios 155, 156

e 157/2023 no dia 06/10/2023 ao distribuidor Dolar Bills solicitando os resgates. O Sr. Sullivan

Moreira Diniz retornou informando que os cadastros estavam atualizados pelos Bancos e, estaria

providenciando a solicitação de resgates conforme determinado. b) os membros do Comitê

deliberaram pelos Resgates dos seguintes fundos: DAYCOVAL FUNDO DE RENDA FIXA

ALOCAÇÃO DINÂMICA – CNPJ: 12.672.120/0001-14, Artigo 7º, I, b, valor de R$ 3.000.000,00;

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO – CNPJ:

11.060.913/0001-10, Artigo 7ª, I, b, valor de R$ 2.000.000,00; BB PREV RENDA FIXA

REFERENCIADO DI LP PERFIL FIC FI – CNPJ: 13.077.418/0001-49, Artigo 7ª, III, a, valor de R$

5.000.000.,00; com montante de R$ 10.000.000,00 efetuar a compra de Títulos Públicos da seguinte

forma: R$ 4.000.000,00 para 2025, R$ 4.000.000,00 para 2026 e R$ 2.000.000,00 para 2027. 4)

RELATÓRIO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – A diretora Ednéia Ridolfi

informou os membros do Comitê que está confeccionando relatório a título de informação e

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

JO
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 P
A

U
LA

 C
O

N
S

E
N

T
IN

O
, J

O
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, V

A
LD

E
M

IR
 S

A
M

O
N

E
T

T
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP
 (19) 3633-6268 / 3631 5546

transparência para apresentação ao grupo de colegiados do Instituto de Previdência. O relatório irá

contemplar as ocorrências administrativas e procedimentos realizados, as movimentações

financeiras deliberadas pelo Comitê de Investimentos, assim como, informações quantitativas e

qualitativas do São João Prev no mês anterior. A diretora informou que para a próxima reunião

estará pronto. 5) APRESENTAÇÃO DA DOLAR BILLS – O Srs. Sullivan Diniz iniciou a

apresentação contando a trajetória da empresa, o quadro societário e de funcionários, as empresas

que ela patrocina dentre as principais - ABIPEM e APEPREM, os Bancos ao qual a empresa é

contratada dentre eles a Porto Seguro e Daycoval. Sullivan relata que o intuito é apresentar fundos

que o São João Prev busca nas suas análises, que irão contribuir com o Instituto no cumprimento

de Meta sem muito risco, melhor aderência, rentabilidade satisfatória. Dizendo que os fundos

TARPON e TRÍGONO são oferecidos nos casos de estratégia valor. O sócio Lucas Assis falou da

projeção dos fundos em DI que até o final do ano irão cobrir Meta. Dizendo que o “estresse” na

economia é influenciada por muitos fatores, porém, o cenário econômico americano afeta

diretamente o mercado financeiro. Para tanto, foram citados os fundos em renda fixa: PORTO

SEGURO CLÁSSICO FIC FI e PORTO SEGURO IMA B5 FIC FI. Para diversificação em renda

variável os fundos: TRÍGONO DELPHOS INCOME FIC FIA e TRÍGONO FLAGSHIP SMALL CAPS

FIC FIA. Nada mais havendo a ser tratado na presente reunião foi a mesma encerrada no mesmo

dia e local às 12h:00min, e eu, Ednéia Ridolfi, na qualidade de secretária do Comitê de

Investimentos, anotei e digitei a presente ata que segue assinada por mim e por todos os presentes.

São João da Boa Vista – SP, aos 10 (dez) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três

(10/10/2023).

       CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME

            (Membro presidente)

                         EDNÉIA RIDOLFI
                       (Membro secretária)

       VALDEMIR SAMONETTO
   (Membro efetivo)

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO

          (Membro efetivo)

JOÃO HENRIQUE DE SOUZA
            (Membro efetivo)

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
É

IA
 R

ID
O

LF
I,

JO
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 P
A

U
LA

 C
O

N
S

E
N

T
IN

O
, J

O
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, V

A
LD

E
M

IR
 S

A
M

O
N

E
T

T
O

 e
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
12

C
-0

F
B

A
-A

60
C

-7
97

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 112C-0FBA-A60C-7971

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDNÉIA RIDOLFI (CPF 300.XXX.XXX-70) em 18/10/2023 13:43:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO (CPF 173.XXX.XXX-93) em 18/10/2023 14:17:55

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO HENRIQUE DE SOUZA (CPF 293.XXX.XXX-12) em 18/10/2023 14:57:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALDEMIR SAMONETTO (CPF 870.XXX.XXX-68) em 18/10/2023 15:00:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME (CPF 268.XXX.XXX-95) em 18/10/2023 15:43:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/112C-0FBA-A60C-7971

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/112C-0FBA-A60C-7971